
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33637   47Quinta-feira, 14 DE JUNHO DE 2018 

a contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo 
então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 325008
PORTARIA DE REDES. Nº 508/2018-GAB/

PAD. BELÉM, 12 DE JUNHO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1.070/2018-
NDE/SEDUC, de 28/05/2018, fi rmado pela Sra. Presidente do 
PAD instaurado nos termos da Portaria nº 15/2018-GAB/PAD 
de 15/01/2018, publicada no DOE n° 33.549 de 31/01/2018, 
prorrogada pela Portaria nº 113/2018-GAB/PAD de 13/04/2018, 
publicada no DOE nº 33.598 de 16/04/2018, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 324958
PORTARIA DE REDES. Nº 503/2018-GAB/

PAD. BELÉM, 12 DE JUNHO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1.094/2018-
NDE/SEDUC, de 04/06/2018, fi rmado pela Sra. Presidente do 
PAD instaurado nos termos da Portaria nº 393/2017-GAB/PAD 
de 19/09/2017, publicada no DOE n° 33.365 de 25/09/2017, 
prorrogada pela Portaria nº 456/2017-GAB/PAD de 06/12/2017, 
publicada no DOE nº 33.519 de 18/12/2017, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) 
dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, 
de que trata a Portaria acima referida, a contar da data subsequente 
ao termo fi nal do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 324934
PORTARIA DE REDES. Nº 504/2018-GAB/

PAD. BELÉM, 12 DE JUNHO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1.076/2018-
NDE/SEDUC, de 29/05/2018, fi rmado pela Sra. Presidente do 
PAD instaurado nos termos da Portaria nº 99/2017-GAB/PAD 
de 30/01/2017, publicada no DOE n° 33.308 de 06/02/2017, 
prorrogada pela Portaria nº 202/2017-GAB/PAD de 11/04/2017, 
publicada no DOE nº 33.355 de 17/04/2017, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 324938
PORTARIA DE REDES. Nº 511/2018-GAB/

PAD. BELÉM, 12 DE JUNHO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1.063/2018-
NDE/SEDUC, de 24/05/2018, fi rmado pela Sra. Presidente do 
PAD instaurado nos termos da Portaria nº 283/2017-GAB/PAD 

de 31/05/2017, publicada no DOE n° 33.386 de 01/06/2017, 
prorrogada pela Portaria nº 323/2017-GAB/PAD de 02/08/2017, 
publicada no DOE nº 33.430 de 03/08/2017, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 324986
PORTARIA DE SOBREST. Nº 01/2018-GAB/

PAD. BELÉM, 12 DE JUNHO DE 2018.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Memorando nº 03/2018-NDE/Ouvidoria, 
de 23/05/2018, da Comissão do PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR instaurado através da Portaria nº 361/2017-GAB/
PAD de 04/09/2017, publicada no DOE nº 33.453 de 06/09/2017;
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 180 e 265, IV, “b” do 
Código de Processo Civil, norma subsidiária ao Procedimento 
Disciplinar;
R E S O L V E:
I – SOBRESTAR, o PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, 
instaurado através da Portaria supracitada, até a análise e o 
resultado fi nal da referida prestação de contas pela GPREC/SEDUC, 
em relação ao servidor, R.S.M.T., matrícula nº 5554020-3.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 325063

PORTARIA DE ARQ. Nº 83/2018-GAB/
PAD BELÉM, 11 DE JUNHO DE 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor 
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela Portaria nº 114/2016-GAB/PAD, de 
15/03/2016, publicada no DOE edição nº 33.093 de 22/03/2016.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar supracitado, 
tendo em vista as razões expostas pelo Colegiado em questão, 
haja vista o pedido de exoneração do cargo que ocupava na 
Prefeitura Municipal de Ananindeua/PA, requerido pela servidora 
M.G.F.A., matrícula n° 467901-1, às fl s. 160/162 dos respectivos 
autos;
II – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências pertinentes quanto ao competente registro;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 325198

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1028/2018-CAMETÁ-VILA 
DE JUABA
Nome do Servidor: ROSINEY PANTOJA LOBATO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 05/06/2018
Término Vínculo: 04/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1029/2018-PARAUAPEBAS
Nome do Servidor: JANIO MONTEIRO DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 07/06/2018
Término Vínculo: 06/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1030/2018-CURIONOPOLIS-
VILA SERRA PELADA
Nome do Servidor: NURIA CLEIA RODRIGUES SANTOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 07/06/2018
Término Vínculo: 06/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1031/2018-DISTRITO DE 
ICOARACI
Nome do Servidor: ANA CAROLINA LEAO DA SILVA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 08/06/2018
Término Vínculo: 07/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1032/2018-BELÉM
Nome do Servidor: ODILEIA DA SILVA SOUSA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 06/06/2018
Término Vínculo: 05/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 325020

LICENÇA PARA CURSO
LICENÇA PARA CURSO/CCVS
Portaria nº 006775-2018-SAGEP DE 12/06/2018.
Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado 
Profi ssional em Letras - PROFLETRAS, na Universidade Federal do 
Sul e Sudeste do Pará, no período de 01/08/2018 a 10/03/2020, 
a(o) servidor(a) Julio Luis Assunção Vasconcelos, matrícula 
nº 5902752-1, Cargo de Professor Classe I, lotada na EE Dep 
Raimundo Ribeiro de Souza/Tucuruí-PA.

Protocolo: 324984

ERRATA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

ERRATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo n.º 951.927/2015
Processo n.º 1.018.002/2016
A Secretaria de Estado de Educação / SEDUC, através da Núcleo 
de Licitação-NILC comunica aos interessados na Dispensa de 
Licitação N° 020/2018-NLIC/SEDUC, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33.636 de 13/06/2018 a seguinte 
errata:
Onde se lê:
... pertencente a senhora Dalva Barreto da Trindade, sob o 
CPF Nº 574.866.542-53
Leia-se:
... pertencente a senhora Dalva Barreto da Trindade, sob o 
CPF Nº 455.422.102-44
Belém, 13 de junho de 2018
Lívia Donza Barroso
Coordenadora do Núcleo de Licitação

Protocolo: 324960

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 014/2015
Vigência: 12/06/2018 a 11/11/2019.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará
Contratado: MURILLO MARSCHNER ALVES DE BRITO, CPF 
nº 050.497.266-97/ RG nº MG 10839292- SSP/MG - End.: Rua 
Tagipuru, nº 1060, apto 102, BL B2, Bairro: Barra Funda, São 
Paulo – SP, Cep.: 01.156-000.
Objeto do Termo Aditivo: Fundamentação Legal (cláusula 
1.1), Alterações dos Objetos Específi cos (cláusula 2.1 e 2.2) e 
Prorrogação de Prazo (cláusula 3.1 e 3.2).
Data Assinatura:
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano 
de Desenvolvimento – BID
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage

Protocolo: 325023

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo n.º 1.217.488/2018
Inexigibilidade de Licitação: 001/2018-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e a 
empresa NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS 
LTDA.
Objeto: Aquisição de licença de pesquisa do sistema Banco 
de Preços, com a empresa NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES 
TECNOLÓGICAS LTDA., sob o CNPJ Nº 07.797.967/0001-95.
Valor Global: R$ 7.990,00 (Sete Mil Novecentos e Noventa Reais).
Fundamento Legal: Art. 25, caput e inciso I da Lei nº. 8.666/93.
Data da Autorização: 12/06/2018.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Inexigibilidade de Licitação: 001/2018-NLIC/SEDUC
Processo n.º 1.217.488/2018
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no PARECER 
JURÍDICO da ASJUR/SEDUC, conforme disposto no Art. 26 da 
Lei nº. 8.666/93.
Belém, 13 de junho de 2018.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 325127


